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Peregrinacion de Su Santidad Francisco al Santuario de Nuestra Sefiora de Fatima en ocasion
del centenario de las apariciones de la Bienaventurada Virgen Maria en la Cova da Iria (12-13
mayo 2017) — Estadisticas

Estadisticas de la Iglesia Catélica en Portugal a 31 de diciembre de 2015 (datos de la Oficina Central de
Estadistica de la Iglesia

Tab 1 - Poblacién y estructura eclesiastica

Tab.2 Personas que participan en actividades de apostolado

Tab. 3 - Indicadores de responsabilidad pastoral

Tab.4- Vocaciones Sacerdotales

Tab.5- Centros educativos de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Tab. 6 -Centros caritativos y sociales de propiedad y / o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Publicamos algunas estadisticas sobre la situacién general de la Iglesia Catolica en Portugal a 31 de
diciembre de 2015:

Tab 1 - Poblacién y estructura eclesiastica




Superficie (km2)

Poblacién (en miles)

Densidad (abitanti/lkm2)

Catolicos (en miles)

Catodlicos por cada 100 habitantes
Circunscripciones eclesiasticas
Parroquias

Otros centros pastorales
Catdlicos por cada centro pastoral

Tab.2 Personas que participan en actividades de apostolado

Obispos (Situacion al 03.31.2017)
Sacerdotes diocesanos

Sacerdotes religiosos

Sacerdotes en total

Diaconos permanentes

Religiosos no sacerdotes

Religiosas profesas

Miembros laicos de institutos seculares
Misioneros laicos

Catequistas

Tab. 3 - Indicadores de responsabilidad pastoral

Catodlicos por sacerdote
Catolicos por operador pastoral
Sacerdotes por centro pastoral

Sacerdotes por cada 100 personas involucradas en actividades de apostolado

Tab. 4 - Vocaciones sacerdotales

Seminaristas menores

91.982
10.349
113
9.183
88,7
21
4.424
2.293
1.367

49
2.524
907
3.431
360
237
4.603
552
5.145
58.962

2.676
125
0,51
4,7

194



Seminaristas mayores 551

Seminaristas mayores por cada 100.000 habitantes 5,32
Seminaristas mayores por cada 100.000 catélicos 6,0
Seminaristas mayores por cada 100 sacerdotes 16,06

Tab.5- Centros educativos de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Escuelas:

- maternal y primaria 760
- maternal y primaria 61

- superiores y universidades 26

Estudiantes de:

- escuela maternal y primaria 73.118
- escuela maternal y primaria 23.128
- institutos superiores y universidades 18.662

Tab. 6 -Centros caritativos y sociales de propiedad y / o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Hospitales 44
Ambulatorios 105
Leproserias 63
Casas para ancianos, invalidos y discapacitados 997
Orfanatos y guarderias 672
Consultorios familiares 53
Centros especiales de educacion o reeducacion social 37

Otros centros 496



